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Cardiac surgery patient with surgical wound dehiscence

Dehiscence or wound spacing is characterized by failure of wound healing and it

is a very serious postoperative complication that occurs most frequently in patients who

suffer from an associated disease. It usually develops between the fifth and ninth

postoperative day. The cause of dehiscence is an infection in the wound, which is

caused by proliferation of bacterial strains.

The thesis on "Cardiac surgery patient with surgical wound dehiscence” is

focused on theoretical and practical parts.

The theoretical part deals with the development of cardiac surgery and important

personalities, medical indications for a cardiac surgery, cardiac surgery, surgical wound

healing, surgical wound complications and nursing care of patients with dehiscence.

The practical part was carried out by a quality - quantitative survey. The

research sample for the qualitative research, which was conducted by the semi-

structured interview technique with open questions, consisted of four cardiac surgery

patients with wound dehiscence. The research sample for the quantitative research,

which was carried out through anonymous questionnaires, consisted of 100 nurses

working in cardiac surgery centers, Czech Republic, and 30 cardiac surgery patients

with wound dehiscence. The results were processed into tables, graphs and diagrams.

The objective of the thesis was to determine how cardiac surgery patients

manage postoperative complication of wound dehiscence. Cardiac surgery patients

(CSP) with this complication can handle their situation with optimism, they believe in a

quick recovery thanks to professional nursing care and they take this complication as a

part of life, an event that had to happen. The second objective was to identify the areas

for potential improvement of nursing care of cardiac surgery patients with wound

dehiscence. Although nurses provide quality professional nursing care, there are areas

that need improvement. It is intimacy, pain management and meeting spiritual needs. It

is possible to say that the objectives were met.

In connection with the topic of this thesis three research questions and seven

hypotheses were set up. The first question: How do CSP manage the condition of the

postoperative wound dehiscence complication. With optimism. The second question:

What needs prevail in CSP with wound dehiscence. Biological needs. The third

question: What nursing interventions does a CSP with wound dehiscence prefer.

Communication and decent treatment. H1: The patient shows interest in treating the

wound, which is supported by nursing staff, it was confirmed. H2: The patient prefers a

doctor to a nurse in nursing the wound dehiscence, it was not confirmed. H3: The

patient´s comfort is ensured by a continuous monitoring of pain, it was confirmed. H4:

Manifestations of dehiscence of the wound, such as odor and secretions from the

wound, affect the patient's comfort more than the dehiscence itself, it was confirmed by

the research. H5: CSP with wound dehiscence become passive in cooperation at the

nursing-treatment process, this was confirmed. H6: Individual nursing approach

supports adaptation of CSP to the wound dehiscence, it was confirmed by the research.

H7: Nurses caring for CSP are focused on the patients´ psychological needs

satisfaction, it was confirmed.

This work may serve as a resource for the interpretation of the subject matter or

as a source of information for Cardiac Surgery Centers to improve the needs satisfaction

in patients with wound dehiscence.
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Úvod

Kardiochirurgie je poměrně mladý, samostatný chirurgický obor, který se

vyčlenil z obecné chirurgie. Tento obor se zabývá operacemi srdečních tepen, chlopní,

svalů a transplantacemi srdce. Kardiochirurgie také zahrnuje operační léčení vrozených

a získaných srdečních vad a chorob, včetně hrudní aorty a plicnice. Každé takové

operační léčení s sebou nese mnoho rizik a pooperačních komplikací. Mohou se projevit

krvácením, infekcí nebo dehiscencí operační rány.

Dehiscence operační rány neboli rozestup se vyznačuje poruchou hojení a patří

mezi závažné pooperační komplikace. Rána, která je postižena dehiscencí, má většinou

velký rozsah jak do délky, do šířky tak i do hloubky. Okraje rány se od sebe rozestupují,

jelikož se stehy rozpadají. Rána bývá zarudlá, velmi bolestivá a vytéká z ní sekret,

většinou hnis, který velice často silně zapáchá. Tato komplikace prodlužuje

hospitalizaci pacienta, vyžaduje náročnější ošetřovatelskou péči a ovlivňuje kvalitu

života pacienta. Pacient, u kterého došlo k dehiscenci operační rány, se nachází ve

velmi náročné životní situaci, je odtržen od rodiny a denních aktivit. Pacient se ocitá

v pozici neustálého očekávání, má strach a obavy, co se bude dál dít, ptá se, jak to s ním

vypadá, zda bude další léčba úspěšná a jaké má vyhlídky do budoucnosti. Proto zde

hraje velkou roli kvalitní a profesionálně zvládnutá ošetřovatelská péče, která je velmi

zodpovědná a náročná. Důraz je kladen hlavně na individuální přístup k pacientovi a

uspokojování bio-psycho-sociální a spirituální potřeby. Proto zde hraje velkou úlohu

postavení a role sester, které jsou na kardiochirurgickém oddělení nezastupitelné.

Součástí sesterské denní náplně práce na kardiochirurgickém oddělení je péče a

věnování velké pozornosti operační ráně. Ošetřovatelská péče musí být komplexní.

K ráně musí sestra přistupovat šetrně, citlivě a lidsky, jelikož je rána postižena

dehiscencí velmi bolestivá. Převaz se musí provádět za přísně aseptických podmínek a

postupů. Další součástí náplně práce sestry je komunikace s pacientem, která umožňuje

sestře podávat informace a motivovat ho k další léčbě. Dále pak spolupracuje

s nutričním terapeutem, protože zde je velmi důležitá úprava životosprávy, která má
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velký vliv na hojení rány. Součástí je také edukace a rehabilitace pacienta, která

zahrnuje poučení o rizikových faktorech - jak vhodně odpočívat, jaké aktivity může

pacient provádět - aktivní a pasivní cvičení. Všechny tyto postupy mají minimalizovat

psychické strádání pacientů, kteří mají dehiscenci operační rány.

Ve své diplomové práci bych chtěla zjistit, jak zvládá kardiochirurgický pacient

pooperační komplikaci - dehiscenci rány. Cílem je také zjistit oblasti možného zlepšení

ošetřovatelské péče o tyto kardiochirurgické pacienty, aby jejich prodloužený pobyt

v nemocnici byl příjemnější a méně stresující.
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1. Současný stav

1.1 Kardiochirurgie

Kardiochirurgie je samostatný chirurgický obor, který se postupně vyčlenil z

obecné chirurgie. Je poměrně mladým odvětvím. Její počátky se datují do poloviny

20. století. Náplní kardiochirurgie je operativní léčba vrozených srdečních vad a

získaných srdečních onemocnění, jako jsou např. ischemická choroba srdeční,

onemocnění srdečních chlopní a hrudní aorty (aneurysma, disekce,..), srdeční arytmie

(fibrilace síní), nádory srdce a v neposlední řadě se kardiochirurgie zabývá transplantací

srdce. Kardiochirurgie patří díky svému superspecializovanému zaměření mezi elitní

medicínské obory. Kardiochirurgie se také neobejde bez úzké spolupráce s dalšími

obory, jako jsou kardiologie, anesteziologie, perfusiologie a ošetřovatelství (36, 64).

Kardiochirurgie má své nezastupitelné místo v klinické praxi. Díky novým

technikám, materiálovému a přístrojovému vybavení, ale i lékům a dokonalejší

pooperační péči se operují nemocní, u kterých dříve byla operace neproveditelná.

V současné době směřuje vývoj kardiochirurgie k miniinvazivním výkonům a

kombinovaným hybridním výkonům (kombinace chirurgické a endoskopické techniky).

Na mnohých pracovištích se rozvíjí program opravy a náhrad srdečních chlopní a

operací vybraných vrozených srdečných vad pomocí kamery či speciálních

endoskopických nástrojů anebo s využitím robota. Miniinvazivní výkony s sebou

přinášejí na rozdíl od klasických operací mnoho pozitivních výhod pro pacienta. Pro

pacienta to znamená, že operační rána bude výrazně menší, rychleji se bude hojit, a

zmenší se operační zátěž, má lepší kosmetický efekt, zkrátí se doba pobytu v nemocnici

a pacient se brzy vrátí ke svým běžným aktivitám, které vykonával před operačním

zákrokem (63, 64).

6

1.2 Vývoj kardiochirurgie a významné osobnosti

Papyrus Edwina Smitha, který pochází ze starého Egypta, dokumentuje, že

ischemická choroba srdeční postihuje lidstvo již 3000 let. Bylo to prokázáno na

mumiích. Necelých 300 let je popsán syndrom angíny pectoris, který byl později dán do

souvislosti se ztíženou průchodností koronárních tepen. Do druhé poloviny 19. století

panovalo přesvědčení, že srdce nelze léčit operativně. V roce 1899 Ludwig Rehn,

německý chirurg ve Frankfurtu, úspěšně provedl suturu bodné rány pravé komory


[…]


……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

28. Dělá Vám potíže mluvit o ráně? (pokud jste u některé z odpovědí zaškrtli ano,

odpovězte proč)

se sestrou: � ano � ne

s lékařem: � ano � ne

s rodinou: � ano � ne

s blízkou osobou: � ano � ne

ano → proč?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….
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29. Co u sester upřednostňujete, když Vám provádí převaz rány? (seřaďte odpovědi

dle stupnice 1-6, kdy 1 znamená, že nejvíce upřednostňujete, a 6 nejméně

upřednostňujete)

� komunikaci

� oční kontakt

� pohlazení

� úsměv

� šetrné zacházení

� asistování lékaři

30. Pro Vaši spolupráci na léčebném procesu je nutné projevení zájmu

zdravotnického personálu o Vaši osobu?

� ano → jak?

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

� ne
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Příloha 4

Anonymní dotazník pro sestry na kardiochirurgických centrech

DOTAZNÍK PRO SESTRY

Vážená sestro,

jmenuji se Adriana Bendulová a jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia na

Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor

Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech se specializací zaměřenou na

kardiochirurgii. Dotazník, který dostáváte do rukou je součástí mé diplomové práce

s názvem „Kardiochirurgický pacient s dehiscencí operační rány“. Data, která z těchto

dotazníků získám, jsou anonymní.

Návod k vyplnění dotazníku:

Každou otázku si pozorně přečtěte a zaškrtněte z nabídnutých možností odpověď dle

Vašeho uvážení. Při vyplňování dotazníku označte křížkem odpověď ☒.

Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

Bc. Bendulová Adriana

1. Pohlaví:

� muž

� žena

2. Váš věk je

� do 20 let

� 21 – 30 let

� 31 – 40 let

� 41 – 50 let

� 51 a více let
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3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je

� středoškolské

� vyšší odborné

� vysokoškolské Bc.

� vysokoškolské Mgr.

� jiné: …………………………………………………………………

4. Doba praxe

� 0 – 2 roky

� 3 – 5 let

� 6 – 10 let

� 11 – 15 let

� 16 – 20 let

� 20 a více let

5. Délka praxe na kardiochirurgickém oddělení

� 0 – 3 roky

� 4 – 5 let

� 6 – 10 let

� 11 – 15 let

� 16 – 20 let

� 21 a více let

6. Jakým způsobem monitorujete a dokumentujete bolest u pacienta s dehiscencí

operační rány?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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7. S jakou bolestí, se setkáváte u pacienta - reakce na Vámi prováděný převaz

(zakroužkujte jedno číslo na přímce)

0 1 2 3 4 5

žádnou bolestí mírnou středně silnou silnou krutou nesnesitelnou

8. Jaké nefarmakologické metody používáte u pacienta s dehiscencí rány, který

prožívá bolest?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

9. Pacient o ráně (zaškrtněte jen 1 odpověď, se kterou se nejčastěji setkáváte)

� mluví se sestrou

� mluví s lékařem

� nemluví vůbec

� jiné ……………………………………………………………………

10. Setkáváte se s tím, že pacient s dehiscencí odmítá ošetřování rány sestrou a

preferuje ošetřování lékařem?

� vždy

� často

� výjimečně

� nikdy
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11. Považujete spolupráci s nutričním terapeutem při péči o pacienta s dehiscencí

operační rány za přínosnou?

� ano → Zaznamenali jste výrazný efekt v souvislosti s dehiscencí

operační rány? :

� ano

� ne

� ne

12. Máte možnosti individuálního přístupu k pacientovi s dehiscencí operační rány?

� ano → V čem tento přístup spočívá?

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………...

� ne → Uvítali byste tuto možnost?

� ano

� ne

13. Na jaké potřeby se orientujete u pacienta, který má dehiscenci

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

14. Jak tyto potřeby u pacienta, který má dehiscenci operační rány, uspokojujete?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….
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15. Setkala jste se s potřebami pacienta, které byste chtěla saturovat, ale podmínky

to nedovolují?

� ano → Jaké?

………………………………………………………………………

� ne

16. Když se pacient dozvěděl, že se rána rozpadá, jeho reakce byla (můžete

zaškrtnout jen 1 odpověď)

� agresivní

� pasivní

� projevoval zájem

� dožadoval se informací

17. Jak mohou sestry motivovat pacienta s dehiscencí?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

18. Co podle Vás pomáhá k adaptaci pacienta? (přijetí stavu dehiscence operační

rány)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

19. Máte zkušenosti s tím, že Váš rozhovor s pacientem pomohl k adaptaci jeho

stavu?

� ano

� ne

� nevím
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20. Máte možnost pomoci pacientovi, který pociťuje úzkost, strach, obavy

v souvislosti s jeho dehiscencí rány?

� ano → Jak?

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

� ne