## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Adriana Bendulová
*Studijní obor:* Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Marie Marková, Ph.D.
*Katedra:*
*Název diplomové práce:* Kardiologický pacient s dehiscencí operační rány
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Některé hypotézy nejsou příliš vhodně formulovány. Nedávají možnost pátrat po příčině jevů. Autorka je tak odkázána pouze na vlastní dedukce. Například hypotéza č. 6, na tuto hypotézu nelze spolehlivě odpovědět, zda individuální přístup podporuje adaptaci. Informačně nosnější by bylo šetření všech faktorů podporující adaptaci na nemoc.

Další hodnocení:

Teoretická část je velmi zdařilý kompilát, který popisuje danou problematiku logickým a srozumitelným způsobem. Praktická část je více méně kvalitativním výzkumem. Autorka pracovala s reprezentativním vzorkem pacientů a sester, který dával šanci získat validní informace. Přes příliš mnoho otevřených otázek autorka práce dokázala získaná data roztřídit a velmi názorným a originálním a efektním způsobem znázornit. Některé hypotézy jsou však formulovány tak, že neumožňují pátrat po příčině jevu (hypotéza č. 6) Autorka práce tak byla závislá pouze na vlastních domněnkách.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které faktory ze strany zdravotníků podle Vás podporují adaptaci na nemoc?

Datum: 1. 6. 2010

Podpis oponenta diplomové práce